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据新华社消息 第二届中国国际进口
博览会10月5日在上海国家会展中心开
幕。国家主席习近平出席开幕式并发表
题为《开放合作 命运与共》的主旨演讲，
强调各国要以更加开放的心态和举措，共
建开放合作、开放创新、开放共享的世界
经济，重申中国开放的大门只会越开越
大，中国坚持以开放促改革、促发展、促创
新，持续推进更高水平的对外开放。

习近平强调，经济全球化是历史潮
流。尽管会出现一些回头浪，尽管会遇到
很多险滩暗礁，但大江大河奔腾向前的势
头是谁也阻挡不了的。世界经济发展面
临的难题，没有哪一个国家能独自解决。
各国应该坚持人类优先的理念，以更加开
放的心态和举措，共同把全球市场的蛋糕
做大、把全球共享的机制做实、把全球合
作的方式做活，共同把经济全球化动力搞

得越大越好、阻力搞得越小越好。
习近平提出，共建开放合作的世界经

济；共建开放创新的世界经济；共建开放
共享的世界经济。

习近平强调，站在新的历史起点，中
国开放的大门只会越开越大。我们将坚
持以开放促改革、促发展、促创新，持续推
进更高水平的对外开放。

第一，继续扩大市场开放。中国中等
收入群体规模全球最大，市场规模巨大、
潜力巨大，前景不可限量。中国市场这么
大，欢迎大家都来看看。中国将积极建设
更加活跃的国内市场，更加重视进口的作
用，进一步降低关税和制度性成本，培育
一批进口贸易促进创新示范区，扩大对各
国高质量产品和服务的进口。

第二，继续完善开放格局。中国将继
续鼓励自由贸易试验区大胆试、大胆闯，
加快推进海南自由贸易港建设，继续推动
京津冀协同发展、长江经济带发展、长三
角区域一体化发展、粤港澳大湾区建设，
并将制定黄河流域生态保护和高质量发
展新的国家战略，增强开放联动效应。

第三，继续优化营商环境。中国将继
续针对制约经济发展的突出矛盾，在关键
环节和重要领域加快改革步伐，以国家治
理体系和治理能力现代化为高水平开放、
高质量发展提供制度保障。不断完善市
场化、法治化、国际化的营商环境，放宽外
资市场准入，继续缩减负面清单，完善投
资促进和保护、信息报告等制度，完善知
识产权保护法律体系。

第四，继续深化多双边合作。中国支
持对世界贸易组织进行必要改革，增强多
边贸易体制的权威性和有效性。希望区
域全面经济伙伴关系协定能够早日签署
生效。中国愿同更多国家商签高标准自
由贸易协定，加快中欧投资协定、中日韩
自由贸易协定、中国－海合会自由贸易协
定谈判进程。中国将积极参与联合国、二
十国集团、亚太经合组织、金砖国家等机
制合作，推动经济全球化向前发展。

第五，继续推进共建“一带一路”。中
国将秉持共商共建共享原则，坚持开放、
绿色、廉洁理念，努力实现高标准、惠民
生、可持续目标，推动共建“一带一路”高
质量发展。

习近平指出，面向未来，中国将坚持

新发展理念，继续实施创新驱动发展战
略，着力培育和壮大新动能，不断推动转
方式、调结构、增动力，推动经济高质量发
展，为世界经济增长带来新的更多机遇。
相信中国经济发展前景一定会更加光明，
也必然更加光明。

习近平最后强调，从历史的长镜头来
看，中国发展是属于全人类进步的伟大事
业。中国将张开双臂，为各国提供更多市
场机遇、投资机遇、增长机遇，实现共同发
展。希望大家共同努力，不断为推动建设
开放型世界经济、构建人类命运共同体作
出贡献。

第二届中国国际进口博览会于11月
5日至10日举行。共有181个国家、地区、
国际组织与会，3800多家企业参展。

习近平出席第二届中国国际进口博览会开幕式并发表主旨演讲习近平出席第二届中国国际进口博览会开幕式并发表主旨演讲
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本报讯（记者 徐敏）2018年，改革开
放迎来40周年。40年间，中国建筑行业规
模不断扩大，实力不断增强，“中国建造”成
了享誉世界的金字招牌，也铸炼了一大批中
国承包商与工程设计企业在充满机遇与挑
战的大环境中勇于担当、不断创新。

今 日 ，由 美 国《工 程 新 闻 记 录》
（ENR）和中国《建筑时报》共同发布的
2019 年度“中国承包商 80 强和工程设计
企业 60 强”排名（榜单见本版）正是对中
国建筑业“精英方阵”的一次检阅，中国建
筑股份有限公司等 80 家承包商、中国石
化工程建设有限公司等60家工程设计企
业以2018年度的不凡业绩向改革开放40
周年致敬！主办方还同期发布了“最值得

推荐的中国工程法律10家专业律师事务
所、60位专业律师”（名单见本版）。颁奖
典礼将于明日在浙江杭州隆重举行。

据主办方介绍，2019年度“中国承包
商 80 强和工程设计企业 60 强”排名，以
2018年度企业工程承包和工程设计营业
收入作为主要排名依据。2018年，中国建
筑业总产值保持了9.9%的强势增长，总产
值达到了23.5万亿元。中国承包商80强
和工程设计企业60强的总体业绩也表现
突出。其中，承包商 80 强工程承包营业
收入继2017年首次闯过4万亿元关口后，
再次实现高位增长，总营业收入达到4.49
万亿元，年增长率为7.93%；工程设计企业
60 强的设计营业收入为 1435 亿元，年增

长率达到8.63%。
根据榜单，稳居承包商80强“头把交

椅”的依旧是中国建筑股份有限公司，其
营业收入首次突破万亿元大关，达到
10009亿元，年度增长率为16.9%，超过了
中国承包商80强年度增长率的2倍，呈现
出一家独大的现象。中国铁建股份有限
公司和中国交通建设股份有限公司两大
央企分别以 7301 亿元、5510 亿元排名第
二、三位。上海建工集团股份有限公司和
云南省建设投资控股集团有限公司作为
地方国企的代表，分别以2266亿元、1145
亿元排名第四、五位，跻身“千亿俱乐
部”。此外，六至十名依次是南通三建控
股有限公司、湖南建工集团有限公司、中

天控股集团有限公司、浙江省建设投资集
团股份有限公司、南通二建集团有限公
司。前十强的营业收入之和是 30517 亿
元，同比增长12.9%，并占到当年中国承包
商 80 强总营业收入的 67.97%，该数据比
上一年度的64.9%又有了提高，说明龙头
企业表现抢眼，行业集中度不断提高。此
外，地区分布也更为集中。作为中国建筑
业大省，江苏和浙江两省的承包商最为集
中，恰好各自都有14家。其中，江苏省以
来自建筑之乡——南通的企业居多，而浙
江省则集中在杭州和绍兴两座城市。

榜单还显示，工程设计企业60强在设
计和总承包两项业务中也均取得了增长业
绩。其中，设计营业收入达到了 1435 亿

元，年度增长率是8.63%；总承包营业收入
为1388亿元，年度增长率是14.6%。2018
年，中国石化工程建设有限公司、中国建设
科技集团股份有限公司设计营业收入超百
亿元，分列第一、二名。中国建筑股份有限
公司、中国铁路设计集团有限公司、中铁二
院工程集团有限责任公司和苏交科集团股
份有限公司以超过50亿元的设计营业收
入分列三到六位。此外，七至十名依次是
华东建筑集团股份有限公司、中国天辰工
程有限公司、同济大学建筑设计研究院（集
团）有限公司和中国电建集团华东勘测设
计研究院有限公司。据统计，前10强的设
计营业收入总计为672.1亿元，年度增长率
为14.4%，占中国工程设计企业60强的总

营业额的46.8%。区域分布以北京和上海
占优，其中北京有13家企业入围60强，上
海则以9家紧随其后。

此外，在发布两大总榜单的同时，主
办方还根据承包商和工程设计企业上一
年度的市场表现，评选出“最具国际拓展
力”和“最具效益”的承包商和工程设计企
业前十名的分项排名。

同时，为进一步提高建设工程法律服
务的水平，促进工程建设行业的法制化进
程，主办方还同期发布了“最值得推荐的
中国工程法律 10 家专业律师事务所、60
位专业律师”，展示工程法律服务专业律
师事务所和律师的业绩，彰显我国工程法
律服务领域的实力。

2019ENR/建筑时报“中国承包商80强和工程设计企业60强”今日揭晓
颁 奖 典 礼 将 于 明 日 在 杭 州 隆 重 举 行

本报讯 据国家发改委网站消息，国家发改委日
前印发 《绿色生活创建行动总体方案》 (以下简称

《方案》)。统筹开展七个重点领域的创建行动，内容
包括节约型机关、绿色家庭、绿色学校、绿色社区、
绿色出行、绿色商场、绿色建筑七个方面。

《方案》指出，到2022年，绿色生活创建行动
取得显著成效，生态文明理念更加深入人心，绿色生
活方式得到普遍推广，通过宣传一批成效突出、特点
鲜明的绿色生活优秀典型，形成崇尚绿色生活的社会
氛围。

《方案》提出，绿色建筑创建行动以城镇建筑作
为创建对象。引导新建建筑和改扩建建筑按照绿色建

筑标准设计、建设和运营，提高政府投资公益性建筑
和大型公共建筑的绿色建筑星级标准要求。因地制宜
实施既有居住建筑节能改造，推动既有公共建筑开展
绿色改造。加强技术创新和集成应用，推动可再生能
源建筑应用，推广新型绿色建造方式，提高绿色建材
应用比例，积极引导超低能耗建筑建设。

此外，城镇建筑要加强绿色建筑运行管理，定期
开展运行评估，积极采用合同能源管理、合同节水管
理，引导用户合理控制室内温度。到2022年，城镇
新建建筑中绿色建筑面积占比达到60%，既有建筑绿
色改造取得积极成效。

（本报综合报道）
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2019年中国承包商80强

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25
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38

39

40

企业名称

中国建筑股份有限公司

中国铁建股份有限公司

中国交通建设集团有限公司

上海建工集团股份有限公司

云南省建设投资控股集团有限公司

南通三建控股有限公司

湖南建工集团有限公司

中天控股集团有限公司

浙江省建设投资集团股份有限公司

江苏南通二建集团有限公司

江苏中南建筑产业集团有限责任公司

南通四建集团有限公司

甘肃省建设投资（控股）集团总公司

四川华西集团有限公司

江苏省苏中建设集团股份有限公司

江苏省华建建设股份有限公司

上海城建（集团）公司

河北建设集团股份有限公司

福建六建集团有限公司

山西建设投资集团有限公司

成都建工集团有限公司

山河建设集团有限公司

北京建工集团有限责任公司

龙信建设集团有限公司

河北建工集团有限责任公司

通州建总集团有限公司

安徽建工集团股份有限公司

黑龙江省建设投资集团有限公司

浙江中成建工集团有限公司

中兴建设有限公司

苏州金螳螂企业（集团）有限公司

浙江交工集团股份有限公司

中亿丰建设集团股份有限公司

龙元建设集团股份有限公司

福建建工集团有限责任公司

浙江国泰建设集团有限公司

中设建工集团有限公司

浙江天工建设集团有限公司

中厦建设集团有限公司

东方建设集团有限公司

工程承包营业收入

100091445.01

73012300.00

55108595.17

22663215.00

11450753.81

9674031.20

9062441.85

9008285.00

8575429.10

6525145.00

6496617.70

6247123.05

6047294.26

5656423.65

5521246.81

5255210.08

4932126.31

4473831.68

4251634.18

4231063.13

4189472.56

4106786.63

4018132.05

3734032.00

3717459.00

3204816.25

3074547.08

2804950.52

2733204.18

2532873.30

2393819.18

2085720.58

2058780.79

2021276.00

1967405.43

1858575.00

1856061.70

1753652.54

1721242.40

1705135.00
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企业名称

山东天齐置业集团股份有限公司

歌山建设集团有限公司

浙江勤业建工集团有限公司

长业建设集团有限公司

合肥建工集团有限公司

江西建工第一建筑有限责任公司

中恒建设集团有限公司

中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司

中广核工程有限公司

南通建工集团股份有限公司

河南国基建设集团有限公司

中国电力工程顾问集团西北电力设计院有限公司

中石化洛阳工程有限公司

中国汽车工业工程有限公司

大庆油田建设集团

中国联合工程有限公司

南通市达欣工程股份有限公司

中国电子工程设计院有限公司

陕西建工第六建设集团有限公司

信息产业电子第十一设计研究院科技工程股份有限公司

陕西建工第一建设集团有限公司

陕西建工第五建设集团有限公司

陕西建工机械施工集团有限公司

中大建设股份有限公司

中国电建集团山东电力建设有限公司

中国铁路设计集团有限公司

陕西建工安装集团有限公司

江西建工第二建筑有限责任公司

发达控股集团有限公司

安徽金煌建设集团有限公司

中机国能电力工程有限公司

中国天辰工程有限公司

陕西建工第三建设集团有限公司

江苏华泰建设工程有限公司

中国能源建设集团安徽电力建设第一工程有限公司

山东电力工程咨询院有限公司

中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司

中石化上海工程有限公司

中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司

中国能源建设集团广东省电力设计研究院有限公司

工程承包营业收入

1623315.62

1526870.36

1501797.01

1418860.48

1402111.56

1370565.28

1360856.91

1356372.99

1295835.86

1285610.13

1114366.10

1063454.18

972405.46

926297.59

906092.00

901488.00

882903.57

872249.59

825353.44

817057.00

805819.23

805581.60

793341.46

792242.76

766286.70

765134.56

752635.09

736658.12

732038.44

705564.99

672923.40

671041.00

649693.45

626355.00

624596.36

606214.09

522878.12

510384.94

504683.12

468122.09

（以2018年工程承包营业收入为依据）
单位：万元人民币
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企业名称

中国石化工程建设有限公司

中国建设科技集团股份有限公司

中国建筑股份有限公司

中国铁路设计集团有限公司

中铁二院工程集团有限责任公司

苏交科集团股份有限公司

华东建筑集团股份有限公司

中国天辰工程有限公司

同济大学建筑设计研究院（集团）有限公司

中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司

中设设计集团股份有限公司

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

中国联合工程有限公司

中交公路规划设计院有限公司

长江勘测规划设计研究院

CCDI悉地国际

中交第一公路勘察设计研究院有限公司

上海天华建筑设计有限公司

中国成达工程有限公司

中交第二公路勘察设计研究院有限公司

设计营业收入

1203400.00

1103464.80

943621.51

650814.68

616341.67

615498.22

433729.87

400303.00

388851.00

365163.32

353668.19

347489.21

302295.00

300861.37

286445.79

264145.30

247964.86

242886.00

221951.26

190890.51

（以2018年设计营业收入为依据）
单位：万元人民币

排名

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

企业名称

中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司

中衡设计集团股份有限公司

深圳市建筑设计研究总院有限公司

中国电力工程顾问集团华东电力设计院有限公司

东风设计研究院有限公司

中南建筑设计院股份有限公司

中国电子工程设计院有限公司

中国电力工程顾问集团西北电力设计院有限公司

中交第一航务工程勘察设计院有限公司

安徽省城建设计研究总院股份有限公司

中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司

中国五洲工程设计集团有限公司（五洲工程设计研究院）

华汇工程设计集团股份有限公司

泛华建设集团有限公司

中国电力工程顾问集团东北电力设计院有限公司

中国电力工程顾问集团华北电力设计院有限公司

中机国际工程设计研究院有限责任公司

山东电力工程咨询院有限公司

华蓝设计（集团）有限公司

中信建筑设计研究总院有限公司

设计营业收入

123594.92

122887.92

122310.28

115553.50

107646.24

101662.87

100239.82

99362.85

94409.24

91112.80

89624.52

89087.58

87252.07

79567.88

76890.76

75862.28

74274.52

73010.14

72897.64

72832.98

排名

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

企业名称

广东省建筑设计研究院

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司

深圳中广核工程设计有限公司

中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司

中国能源建设集团广东省电力设计研究院有限公司

中国海诚工程科技股份有限公司

中交第四航务工程勘察设计院有限公司

上海市城市建设设计研究总院（集团）有限公司

信息产业电子第十一设计研究院科技工程股份有限公司

中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司

中国公路工程咨询集团有限公司

中国汽车工业工程有限公司

中国航空规划设计研究总院有限公司

中国电建集团北京勘测设计研究院有限公司

中交水运规划设计院有限公司

中交第三航务工程勘察设计院有限公司

中国电建集团贵阳勘测设计研究院有限公司

中国能源建设集团江苏省电力设计院有限公司

中国中元国际工程有限公司

中石化洛阳工程有限公司

设计营业收入

186643.07

179161.79

175824.80

171959.32

168452.01

156997.86

154732.02

154326.76

151731.00

151314.21

151024.08

141052.00

139480.76

138526.11

136064.39

133998.70

131005.89

127299.87

126493.87

126277.65

2019年中国工程设计企业60强

上海市建纬律师事务所

北京大成律师事务所

广西同望律师事务所

北京市中伦律师事务所

上海建领城达律师事务所

山东众成清泰（济南）律师事务所

江苏法德东恒律师事务所

浙江振邦律师事务所

广东联建律师事务所

浙江导司律师事务所

2019年最值得推荐的60位中国工程法律专业律师
(以姓氏笔画为序)

2019年最值得推荐的10家中
国工程法律专业律师事务所

(排名不分先后)

姓 名

丁林阳

王文杰

王术友

王永平

王先伟

王同海

王志强

王凌俊

王 哲

王 敏

王辉明

朱茂元

刘居胜

刘培朝

农星准

孙玉军

杜文堂

杜立元

李乐敏

李 恒

单位名称

浙江振邦律师事务所

北京大成律师事务所

山东建檩律师事务所

北京大成（合肥）律师事务所

上海科汇律师事务所

上海灜泰律师事务所

北京盈科（深圳）律师事务所

上海建领城达律师事务所

北京大成（长春）律师事务所

上海建领城达律师事务所

江西惟民律师事务所

北京市中伦律师事务所

上海建纬（武汉）律师事务所

上海典韵律师事务所

广西同望律师事务所

上海市建纬律师事务所

山东众成清泰（济南）律师事务所

北京大成律师事务所

浙江振邦律师事务所

山东众成清泰（济南）律师事务所

姓 名

李冠军

李高来

李彩凤

李淑君

李 滨

李豪飞

杨洪军

杨振裕

杨唐全

何映波

余 卫

应旭升

宋仲春

张庆亮

张 炯

张晓玲

张锋平

张 旗

陈丽萍

陈 杰

单位名称

上海市建纬（郑州）律师事务所

北京市隆安律师事务所

广西同望律师事务所

江苏君远律师事务所

国浩律师（天津）事务所

江苏法德东恒律师事务所

浙江导司律师事务所

上海市诚建成律师事务所

上海汉盛律师事务所

北京盈科（昆明）律师事务所

浙江大公律师事务所

北京盈科（金华）律师事务所

上海市建纬律师事务所

上海市建纬（郑州）律师事务所

北京市中伦律师事务所

上海市建纬（太原）律师事务所

浙江东鹰律师事务所

江苏汇典律师事务所

浙江沪鑫律师事务所

北京大成（济南）律师事务所

姓 名

陈 霞

者丽琼

赵 勤

胡玉芳

郦煜超

俞光洪

姚宗国

栗 魁

顾东林

顾增平

殷启峰

黄强光

曹 珊

盖春香

宿 辉

葛婷婷

韩如波

程培新

鲁 宏

蓝仑山

单位名称

北京大成（哈尔滨）律师事务所

北京市中伦（上海）律师事务所

北京大成律师事务所

北京盈科（深圳）律师事务所

北京盈科（上海）律师事务所

上海建领城达律师事务所

北京大成（成都）律师事务所

上海市建纬（郑州）律师事务所

广东联建律师事务所

上海市建纬（南京）律师事务所

山东文康律师事务所

广西同望律师事务所

上海市建纬律师事务所

北京盈科（沈阳）律师事务所

吉林功承律师事务所

上海建领城达律师事务所

上海市建纬律师事务所

上海建领城达律师事务所

北京天达共和（上海）律师事务所

北京大成（济南）律师事务所


